
220 ISSN 1677-7069 
 

Contrato: 094/2013 Processo Administrativo: 080/2013 Valor Global: 
R$ 220.000,00 Dotação Orçamentária: Categoria Econômica 3000 - 
Despesas Correntes, Órgão 03.07.00 - Secretaria Municipal de Edu- 
cação, cultura, turismo e transporte, Projeto/Atividade 2013 - Gestão 
das ações de Difusão das atividades artísticas, Culturais e Turísticas 
do Município, Elemento de Despesa 3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fundamentação legal: Lei nº 8.666/93, 
ART. 25 INC. III Vigência: de 02 de agosto a 31/10/2013. 

 
Monte Santo, 13 de Agosto 2013 
ALCIMAR SIMÕES DA SILVA 

Presidente da Comissão 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL Nº 15/2013 

 
A Prefeitura Municipal de Paripiranga - BA torna público 

que às 10:00 (dez horas) do dia 23 de agosto de 2013, acontecerá a 
Licitação Pregão Presencial nº 015/2013, a qual tem como a con- 
tratação de empresa para aquisição de peças (originais ou de linha de 
montagem), acessórios e lubrificantes para os veículos e maquinas da 
marca Fiat, Volkswagen, Ford, New Holland, da Prefeitura Municipal 
de Paripiranga. O edital pode ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Paripiranga, das 8:00 äs 12:00h. 

 
Paripiranga-BA, 13 de agosto de 2013. 

MÁRCIO ALVES C. T MACEDO 
Pregoeira 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

 
RESULTADO DE CHAMAMENTO PÚBLICO No-   3/2013 

 
A Comissão especial de licitação, no uso de suas atribuições, 

comunica o resultado do sorteio relativo ao edital de Chamamento 
Público nº 001/2013, dentre os nomes inscritos publicado no diário 
oficial do município do dia 01/08/2013. Fica, portanto, a subcomissão 
técnica composta pelos seguintes membros: Jacques Fernandes San- 
tos(com vínculo com a PMPA), Ana Veruska de Souza Alcântara E 
Siilva (sem vínculo com a PMPA) e Antônio Galdino da Silva (sem 
vínculo com a PMPA). nos termos do § 1º do artigo 11 da lei federal 
nº 12.232/2010, os integrantes da subcomissão técnica não poderão 
participar das sessões de recebimento e abertura dos invólucros com 
as propostas técnicas e de preços, apresentadas no âmbito da con- 
corrência nº 003/2013. 

 
Paulo Afonso, 13 de agosto de 2013. JOÃO  

BATISTA MEDEIROS DE SOUZA Presidente  
da Comissão Especial de Licitação 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 6/2013 

 
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 

Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para atender a merenda 
escolar a ser utilizada pelos alunos com idade de 2 a 3 anos das 
Creches Municipais. Data de entrega das Propostas e Documentação: 
26/08/2013 a 30/08/2013 das 08:00 às 13:00 horas. Local de entrega 
das Propostas: Secretaria Municipal de Educação. 

 
MARIA DO CARMO SANTOS DA SILVA 

Secretaria Executiva 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 

3 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

CONCORRÊNCIA 
Edital no-   3/2013 

 
A Comissão Permanente Mista de Licitação SMS/SUCOP 

atendendo a decisão do Sr. Secretário Municipal da Saúde, divulga o 
resultado da Licitação abaixo especificada. 

OBJETO: Contratação de empresa para readequação e re- 
forma do CAPS AD III GEY ESPINHEIRA, localizado na Estrada 
Velha de Campinas de Pirajá, nº. 61, Distrito Sanitário São Caetano 
Valéria, nesta Cidade do Salvador-BA. 

VENCEDORA: SC CONSTRUTORA LTDA. 
VALOR: R$ 210.524,37 (duzentos e dez mil, quinhentos e 

vinte e quatro reais e trinta e sete centavos). 
PRAZO: 90 (noventa) dias corridos. 
FONTE DE RECURSOS: 014 - Transferência de Recursos 

do Sistema Único de Saúde - SUS. 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 09/08/2013. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço. 

 
Salvador, 9 de agosto de 2013. 

ROBERTO OLIVEIRA DO BOMFIM 
Presidente da Comissão Permanente Mista de Licitação 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BRÍGIDA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PEÇOS No-   3/20132 
 

A Prefeitura Municipal de Santa Brigida torna público que 
realizará Tomada de Preço n. 003/2013, DIA 03/09/2013 ÀS 10:30 H, 
no setor de licitações localizado na rua Presidente Jucelino Kubits- 
chek, S/N- Santa Brigida -BA. Objeto:Contratação de especializada 
em construção civil, para pavimentação em paralelepípedo do con- 
junto Habitacional Madrinha Dodô. 
 

Santa Brígida-BA 13 de agosto de 2013. 
JEAN KARINE DOS SANTOS 

Presidente da COPEL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESINHA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL No-   31/2013 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESINHA - 

BAHIA, torna público, para conhecimento dos interessados, que 
realizará na sede da Prefeitura Municipal de Santa Teresinha, situada 
na Praça Ápio Medrado, s/n, Centro, Santa Teresinha - Bahia, Li- 
citação Pública na Modalidade Pregão Presencial nº 031/2013 que 
tem como objeto A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA- 
LIZADA PARA O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA, MOVEIS HOSPITALAR, ESCRITÓRIO E UTEN- 
SÍLIOS PARA ATENDER À SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MU- 
NICÍPIO DE SANTA TERESINHA- BA de acordo com as quan- 
tidades estimadas e Especificações Técnicas constantes dos Anexos 
que integram o Edital, a ser realizada no dia 06/08/2013, às 10:00hs. 
Informações pelo tel: (75) 3639-2141. 
 

MILTON COUTO RIBEIRO BLOISI 
Presidente da Comissão de Licitação 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL 

 
AVISOS DE LICITAÇÃO 

o-
 

 

Nº 156, quarta-feira, 14 de agosto de 2013 
 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRA DE FREITAS 

 
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO 

PRESENCIAL N° 27/2013 (*) 
 

Em conformidade com o disposto na Lei Federal 10.520/02, 
será realizado o Pregão Presencial 027/2013, no dia 27/08/2013 às 
09:00 horas, objetivando a contratação de sociedade empresarial para 
aquisição de diversas peças tendo como finalidade a manutenção de 
maquinas deste município. Aos interessados o Edital estará à dispo- 
sição, junto a COPEL, situada à Rua Aguas Claras, 578, Bela Vista, 
Teixeira de Freitas - BA, das 08:00 às 12:00 horas. 
 
(*) Republicado por ter saído com incorreção no original, no DOU de 
09.07.13, Seção 03, página n° 213. 
 

PREGÃO PRESENCIAL N° 35/2013 - FMS 
 

Em conformidade com o disposto na Lei Federal 10.520/02, 
será realizado o Pregão Presencial 035/2013-FMS, no dia 26/08/2013 às 
15:00 horas, objetivando a contratação de sociedade empresarial para 
aquisição de Kits de Packs de gasometria a fim de atender as neces- 
sidades do H.M.T.F. e U.M.M.I., de responsabilidade do Fundo Mu- 
nicipal de Saúde, deste município. Aos interessados o Edital estará à 
disposição, junto a COPEL, situada à Rua Aguas Claras, 578, Bela 
Vista, Teixeira de Freitas - BA, das 08:00 às 12:00 horas. 
 

Teixeira de Freitas, 13 de agosto de 2013. 
RAPHAEL MIOTTO HORTOLANI 

Pregoeiro 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

 
AVISO DE PRORROGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2013 
 

A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, torna público a 
prorrogação de prazo de recebimento das propostas da licitação, sob a 
modalidade Pregão Presencial nº 022/2013, referente a contratação de 
empresa especializada para locação de veículo com motorista para rea- 
lizar transportes dos Profissionais das Equipes do PSF da Secretaria 
Municipal de Saúde da cidade de Salvador para o Município de Teodoro 
Sampaio- BA, horário 06h40min, com retorno as 16h40min, publicado 
no dia 07 de agosto de 2013. O recebimento, abertura das propostas e 
disputas de preços acontecera no dia 26 de agosto de 2013. Permanece 
inalterada e em vigor as demais condições estabelecidas no Edital desta 
licitação. Estão discriminadas no anexo II do Pregão Presencial as con- 
dições. As empresas interessadas poderão retirar o Edital e seus anexos, 
a partir do dia 14 de agosto de 2013, na Sala de reuniões da CPL, na Av. 
Dr.  Otavio  de  Araujo,  44  -  Centro,  Teodoro  Sampaio-BA,  CEP 
44.280.000, Tele fax (75) 32372137 - R 34. EDITAL/ ESCLARECI- 
MENTOS: No endereço acima citado, das 07h30min às 17h30min. Me- 
diante pagamento prévio do DAM no valor de R$: 50,00 (CINQUEN- 
TA REAIS), no Setor de Tributos, Tel. 75 3237-2137, R - 24. 
 

Teodoro Sampaio, 12 de agosto de 2013. 
JOSEVAL SILVA DE ARGOLO AZEVEDO 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA 
 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
 
1º ADITIVO DO CONTRATO nº 01419/2011. OBJETO: Prorrogação 
da vigência do Contrato até 13/12/2012. CONTRATANTE: Município 
de Teofilândia (CNPJ 13.845.466/0001-30). CONTRATADA: Constru- 
tora Otamerca Ltda (CNPJ 05.398.188/0001-91). Teofilândia-Ba, 28 de 
fevereiro de 2011. 
 
2° ADITIVO DO CONTRATO N° 01419/2011. OBJETO: Prorrogação 
da vigência do Contrato por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias TANCREDO NEVES PREGÃO PRESENCIAL N 28/2013 
ou até 13/12/2013. CONTRATAN1E: Município de Teofilândia (CNPJ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS No-   2/2013 
 

O município de Presidente Tancredo Neves torna público, 
através do Presidente da Comissão Permanente de Licitações, a rea- 
lização da seguinte licitação: TOMADA DE PREÇOS N° 002/2013 - 
OBJETO: Execução de Obra de Construção de uma Unidade Básica 

de Saúde no Bairro Ipiranga, neste Município de Presidente Tancredo 
Neves. DATA: 30/08/2013 HORÁRIO: 09h00min LOCAL: Prefeitura 
Municipal,  Sala  das  Licitações,  sito  a  Av.  Wellington  Nunes  dos 
Santos, n°  27  Centro Telefax: (73)  3540-1025. CEP.  45416-000 - 
Presidente Tancredo Neves -  BA.  O  Edital e  seus  anexos estarão 
disponíveis  na  sala  de  licitações  no  horário  das  08h00min  às 

12h00min, informações adicionais pelos telefones: (73) 3540-1025. 
Este aviso foi publicado também em meio eletrônico: www.presi- 
dentetancredoneves.ba.io.org.br. 

 
Presidente Tancredo Neves, 13 de agosto de 2013. 

ANTÔNIO JORGE MACHADO PEREIRA 

O Pregoeiro do MUNICIPIO DE SÃO GABRIEL (BA), torna 
publico  que  realizara  licitação  modalidade  pregão  presencial  nº 
028/2013, no dia 26/08/2013, as 14:30h na sede da Prefeitura Municipal 
de São Gabriel, objetivando a Aquisição de insumos e complementação 
de medicamentos, equipamentos hospitalares e odontológicos. Valor do 
Edital: R$ 50,00. Informações junto ao Setor de Licitações da Prefeitura 
Municipal, telefone/fax (74) 3620.2122, das 08 às 12 horas. 
 

PREGÃO PRESENCIAL No-  29/2013 
 

O Pregoeiro do MUNICIPIO DE SÃO GABRIEL (BA), torna 
publico  que  realizara  licitação  modalidade  pregão  presencial  nº 
029/2013, no dia 28/08/2013, as 14:30h na sede da Prefeitura Municipal 
de São Gabriel, tendo como objeto a aquisição de gás de cozinha para 
atender as necessidades das Secretarias do município. Valor do Edital: 
R$ 50,00. Informações junto ao Setor de Licitações da Prefeitura Mu- 
nicipal, telefone/fax (74) 3620.2122, das 08 às 12 horas. 
 

São Gabriel-BA, 13 de agosto de 2013. 
IVANILSON CARVALHO ROCHA 

13.845.466/0001-30).  CONTRATADA:  Construtora  Otamerca  Ltda 
(CNPJ  05.398.188/0001-91).  Teofilândia-Ba,  13  de  dezembro  de 
2012. 
 
4º ADITIVO DO CONTRATO nº 009/2012. OBJETO: Prorrogação da 
vigência  do  Contrato  por  mais  180  (cento  e  oitenta)  dias  ou  até 
26/01/2014.   CONTRATANTE:  Município   de   Teofilândia   (CNPJ 
13.845.466/0001-30). CONTRATADA: ME Construtora e Serviços Lt- 
da (CNPJ 04.320.785/0001-30). Teofilândia-Ba, 26 de julho de 2013. 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Teofilândia, Estado da Bahia no uso de 
suas atribuições: Reconhece a situação de Dispensa de licitação no pre- 
sente processo, em consonância com o parecer pela Comissão Permanen- 
te de Licitação e do Parecer Técnico Jurídico. Autorizando a contratação 
direta com a empresa CONSTRUTORA OTAMERCA LTDA inscrita no 
CNPJ nº 05.398.188/0001-91 no valor de R$ 4.527,00. 
 

Teofilândia-BA, 31 de janeiro de 2011. 
TÉRCIO NUNES OLIVEIRA 

 
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 
pelo código 00032013081400220 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP no-   2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


